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Vi har i dag 50% av alla hus i Högberga och Brevik som med-
lemmar, vilket är bra, men skulle kunna vara bättre. En gång i tiden 
hade vi 80%. 

Årsavgiften är endast 100 kr, men ändå tappar vi några medlem-
mar varje år. Tio medlemmar på tio år blir 100 medlemmar och  
10 000 kr i minskade intäkter. 

Därför har vi beslutat att be om att få in alla medlemmars e-post-
adresser, så vi lättare kan hålla kontakt, informera om viktiga saker 
som händer och kunna fakturera avgiften via mejl. Självklart är det 
frivilligt och görs med hänsyn till GDPR.

Att vara medlem i villaägareföreningen ger ett antal fördelar, inte 
minst att få denna tidninge eller att få rabatter hos näringsidkare på 
ön, men det är inte det viktigaste. Det viktigaste är det arbete villaä-
gareföreningen gör för de som bor i området. 

Föreningen har bland annat påverkat staden i flera frågor. En 
gång i tiden såg vi till att Breviksängarna dikades ur, vilket har gjort 
att den nedre delen av Breviksängarna numera är frisk och fin. 
Alléerna (Västra, Östra, Stora och Norra) sköts kontinuerligt med 
hamling och komplettering av skadade träd. Stora Allén har åter-
planterats, vilket var ett stort och kostsamt projekt. Sedan flera år 
röjer föreningen sly vid Kragenäsbadet. 

Nu senast såg vi till att Lidingö stad har renoverat kajerna vid 
Högudden. Det är ett omfattande arbete, och nog så viktigt. Gång-
vägen från Högudden bort till Sjöstigen är en trevlig promenadväg, 
men problemet är att det är svårtillgängligt. Nu har Lidingö stad 
gått med på att bygga trappor och trädäck så att man inte behöver 
vara bergsbestigare för att ta sig fram. En åtgärd som initierades på 
vårt påpekande. 

I detta nummer av tidningen kan du läsa om att vi äntligen får 
stationshuset i Brevik restaurerat. Exakt vad som kommer ut av det 
vet vi inte i dagsläget, men SL har i alla fall satt igång en invente-
ringsprocess, vilket vi också kämpat för i många år. 

Detta är bara några exempel på vad villaägareföreningen 
åstadkommit, vilket enskilda villaägare säkert skulle ha svårt att 
få igenom. Vi har vunnit respekt hos 
staden, just genom att vi representerar 
en stor del av de boende, så ni är viktiga 
för oss!

Därmed vill jag önska ett en God Jul 
och ett Gott slut på året. 

Kontakt sökes...

V 
i vill gärna fortsätta jobba för villaägarna i Högberga och 
Brevik. Vi vill också fortsätta att ge ut denna tidning, 
eftersom vi vet att den är uppskattad. Därför är ditt med-
lemskap viktigt för oss. 

Christer  
Åkerhielm
Ordförande 

Styrelsen 2023/24
Vid årsmötet i april 2023 omvaldes åtta av 
nio i styrelsen enligt nedan. Ny ledamot är 
Agneta Fjaestad. 

Sten Edholm är sammankallande i val-
beredningen. Föreningens revisorer heter 
Anders Ahlqvist och Torgny Wingbro. Revi-
sorssuppleanter är Jonas Wahlström och 
Monette Edholm. 
Om du vill prova på att vara med i styrelsen 
är du välkommen att höra av dig. 

 Christer  Johan Håkan
 Åkerhielm Ahlbom Helander
 ordförande vice ordförande kassör

 Birgitta Agneta Andreas
 Sjöberg Fjaestad Lindberg
 huvudombud kvartermästare redaktör

 Elisabet Natalie Anders
 Bergknut Bretz Wikman
 sponsring suppleant suppleant

Dags att betala, 
även med swish!
Nu är det dags att betala medlems-
avgiften för 2024 på endast 100 kr. 
Tillsammans med denna tidning 
finns ett brev och inbetalningskort. 
Ditt medlemskap betyder mycket för 
vår verksamhet. 
Sätt in 100 kr på pg nr 150 48-2 eller 
swisha 100 kr 
till 123 145 62 19.   
Använd QR-koden 
här intill.
Skriv ditt namn och 
gatuadress. Tack! 

Årsmötet
I april hölls årsmötesförhandlingar i Breviks 
Båtsällskaps klubbhus. 

Efter mötet serverades vin, ost och kex 
och därefter höll Andreas Lindberg föredrag 
och visade bilder om Povel Ramel. 

123-145 62 19 

Ange namn & adress

VIKTIGT! 
Mejla din 

mejladress 
till oss!

Vi kommer att skicka 
räkningen via mejl 
 i fortsättningen.

andreas@ifkmedia.se
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Julbord  på  Julbord  på  
Högberga  GårdHögberga  Gård

Breviks stationshus  
ska nu renoveras
Högberga-Breviks villaägareföre-
ning har vid flera tillfällen försökt få 
SL att fatta beslut om att renovera 
Breviks stationshus, utan framgång. 
I valet 2022 gick Lidingöpartiet (LP)
ut med ett vallöfte att stationshusen 
på Lidingöbanan skulle ses över och 
renoveras vid behov. 

Villaägareföreningens styrelse 
kontaktade Anders Paulsen, grupple-
dare för LP i våras och frågade om de 
tänkte leva upp till sitt vallöfte. 

Responsen var positiv. Stationshu-
sen är en prioriterad fråga för Anders 
Paulsen och LP. Man har uppvak-
tat SL och haft fyra möten i frågan. 
På senaste mötet i oktober bör-
jade det klarna. Anders Paulsen kan 
nu meddela att Breviks stationshus 
är prioriterat och ska genomgå en 
renovering. 

SL har kopplat in en antikva-
rie som har gjort ett utlåtande om 
huset. Han bedömer att Breviks sta-
tion är en kulturhistorisk särskilt vär-
defull byggnad. Värdet ligger främst 
i placeringen på ursprunglig plats, 
den bevarade yttre volymen och 
vissa byggnadsdetaljer. 

Att stationen har byggts ut under 
1920-talet minskar inte det kultur-
historiska värdet, utan berättar om 
samhällets utveckling, skriver han. 
Stationen har haft avgörande bety-
delse för utbyggnaden av Brevik och 
bedöms ha stort lokalhistoriskt och 

miljöskapande värde. Stationen skyd-
das av en varsamhetsbestämmelse 
i detaljplanen, men är idag i dåligt 
skick. Man bör utreda om byggna-
den kan renoveras och åter få en sta-
tionsanknuten användning. 

Antingen bör man bevara utseen-
det som huset hade efter ombygg-
naden på 1950-talet och ta upp 
väntrummet. Eller så bör man åter-
ställa utseendet till 1920 års utform-
ning med ett öppet väntrum. 

Nu ska man mäta upp och göra 
ritningar av huset. Därefter ska en 
miljöinventering göras där man 
bedömer vad som kan bevaras. 
Sedan lägger man förslag för hur 
man ska restaurera och/eller bygga 
om huset. 

Många Breviksbor önskar att det 
kan komma igång någon typ av 
verksamhet i husen. Tidigare var det 
restaurang (främst avhämtning av 
pizza). Att ha en rörelse i huset mins-
kar säkert risken att huset förfaller 
igen. Det är för tidigt att sia om det 
kan bli verklighet.  

Ett rivningslov kan bli aktuellt för 
de delar som ska tas bort och plane-
ring/projektering ska göras för hur 
ombyggnaden ska se ut. 

Därefter måsta man söka bygglov 
och utarbeta bygghandlingar. Detta 
arbete ska vara klart under detta år 
(2023). Under nästa år kan det prak-
tiska arbetet ske. 

Andreas Lindberg

Högberga Gård erbjuder sedvanligt sitt läckra 
julbord i år. Det är uppdukat 1–16 dec.   
Det kostar 795 kr på vardagar.   
Barn upp till 3 år äter gratis, 3–12 år 295 kr.  
Julbord inkl övernattning 1 795 kr. 
Läs mer på deras hemsida www.hogberga.se
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Brevik är välkänt för sina många 
alléer. De utgör kulturminnen från 
storhetstiden för Breviks herrgård 
kring förra sekelskiftet. Träden är 
med andra ord en bit över 100 år 
gamla. 

Västra Allén, Norra Allén och 
Hövdingevägsallén karakteriseras 
av lindar, medan Östra Allén plan-
terades med ekar. Stora Allén har 
omplanterats av staden för ett par år 
sedan, och består av tre olika slags 
lövträd. 

Lindalléerna bör skötas med ham-
ling av trädkronorna ungefär vart 
tredje år och stamkvistning varje 
år. Det sköter Lidingö stad på ett 
utmärkt sätt.

I Olympialunden vid Västra Allén 
genomförde staden i våras ytterli-
gare en plantering av nya björkar. 
Många av de gamla träden hade 
fallit för åldersstrecket med följd av 
de dog helt eller delvis. Ett dussin-
tal gamla björkar togs bort och ett 
60-tal nya björkar planterades. De 
försågs med vattensäckar och vatt-
nades hela sommaren. De ser ut att 
ha klarat sig bra. 

Som man ser på bilden på nästa 
sida är det grävts upp betydande 
mängder sprängsten, vilket flera frå-
gade var den kom ifrån. Förklaringen 

är att när den ursprungliga fotbolls-
planen anlades här inför Olympiaden 
i Stockholm 1912 utgjordes underla-
get av instabila sjöleror från gammal 
sjöbotten, vilket krävde en förstärk-
ning för att bära – och dränera – en 
fotbollsplan. Man behövde då lägga 

planen på en så kallad rustbädd av 
sprängsten. Stenen hämtades från 
Villabolagets sprängning för vatten- 
och avloppsledningar över hela 
Brevik.

Text och foto: Johan Ahlbom

Även i Norra Allén har lindarna hamlats. Dessa träd har också stamkvistats under sommaren.

Gröna Brevik  
underhålls fint

De gamla lindarna i Västra Allén 
hamlas i genomsnitt vart tredje år 
och nu i våras var det dags igen. 
 
Senare under sommaren har träden 
stamkvistats.



Nya Meddelanden • höst 2023

5

Ett dussintal gamla björkar togs bort i Olympialunden 
och ett 60-tal nya björkar planterades.

På bilden ses bakom traktorn en så kallad strängläg-
gare som krattar ihop det slagna gräset i strängar så 
det kan samlas upp och plastas in i stora vita balar.

Varför heter vägen så?

Har Kullavägen någonting med kulle att göra? Det skulle 
man kunna tro, för vägen ligger högt upp på en kulle i 
Högberga. 

Men svaret är att namnet har en anknytning till dal-
kulla, och hela området har dalainspirerande namn på 
vägar och kvarter. Här finns bland annat de fäbodinspire-
rade namnen Säterstigen och kvarteren Stävan, Smörkär-
nan, Näverluren och Grönbetet.

Johan Ahlbom

Villaägareföreningen har väckt tanken att göra Olym-
pialunden lite mer tillgänglig och publik. Då anser vi att 
man kan anlägga ett par enkla grusade stigar genom 
området och sätta ut några markfasta bänkar (blå mar-
kering). Vi anser att man bör använda sig av de redan 
upptrampade stigar som finns. Ett liknande arbete har 
gjorts i Badhusparken.

Gräset på Breviksängarna slogs efter midsommar och 
höet togs tillvara till hästar och får på Elfviks gård. En an-
dra slåtter gjordes under oktober månad.

KullavägenSnötipp anläggs  
i Högberga
Lidingö stad anläg-
ger en ny snötipp med 
dammar för rening av 
smältvatten. Platsen blir 
i Högberga vid kraftled-
ningsgatan, med infart 
från Gåshagaleden, på 
norra sidan snett emot 
Högberga station.

Avverkning av träd 
och sly genomfördes 
veckorna 37–38, samt 
borttransport av virke/
stockar. Därefter flisade 
man ris och transporte-
rade bort det. Senaste tiden har man byggt en väg för att 
transporterna ska kunna ske och gjort markarbeten för 
snötippen. 

Vid denna tidnings pressläggning var arbetena ännu 
inte klara, men kommer att ske senast under 2024. 

Arbetet utförs av stadens entreprenör Lidingö Träd-
gårdscenter.



6

 Nya Meddelanden  •  höst 2023

Energieffektivisering i hemmet 
lönar sig ofta på sikt. Men vill 
du byta uppvärmningssystem 
kan det handla om utgifter på 
hundratusentals kronor. Andra 
åtgärder, som att isolera vinden, 
är billigare och du får snabbt 
igen pengarna.

Elprischocken den senaste vintern 
blev ett brutalt uppvaknande för 
husägare med hög energiförbruk-
ning. Det kan avläsas hos kommu-
nernas klimat- och energirådgivare 
dit allt fler hör av sig med frågor om 
hur de kan få ner sin elkonsumtion. 

– Det är ett stort intresse kring de 
här frågorna nu, säger Energimyn-
dighetens expert Helena Holm, som 
utbildar klimat- och energirådgivare 
runt om i landet. 

Efterlyser nya stöd 
Ett höjt rotavdrag skulle underlätta 
för husägare som vill energieffekti-
visera, enligt Håkan Larsson, Villaä-
garnas samhällspolitiska chef, som 
förespråkar en höjning från  
50 000 kronor till 100 000 kronor och 
att avdraget återställs från dagens 30 
procent till den ursprungliga nivån 
50 procent av arbetskostnaden. 
Regeringen har redan beslutat om 
en höjning till 75 000 kr från den 1 
juli 2024. 

Håkan Larsson vill också se att 
bidraget till energi effektivisering 
av småhus som regeringen satt av 
pengar till i budgeten kommer på 
plats. Bidraget skulle ge möjlighet 
för husägare med direktverkande el 
eller gas att få max 60 000 kronor för 
att konvertera till energisnålare upp-
värmning i kombination med andra 
åtgärder för att spara energi.

Börja med det som är gratis 
Så vad kan den som vill minska sin 
energiförbrukning göra i dag? Lät-
tast är att börja med det som är gra-
tis. Genom att ändra sina vanor kan 
man spara energi utan att det kostar 
någonting, tipsar Helena Holm. 

Bara genom att inomhustem-
peraturen sänks med en grad kan 
energikostnaden minskas med fem 
procent. Att duscha hälften så länge 
som vanligt och fylla disk- och tvätt-

maskin är andra åtgärder som ger 
effekt redan på nästa elräkning. Tork-
tumlaren är en riktig energitjuv och 
det är bättre att hänga kläderna på 
tork om det går. Rätt temperatur i 
kylen och lampor som inte står på i 
onödan är besparingsåtgärder som 
inte belastar hushållsbudgeten med 
en enda krona. 

Gå husesyn hemma 
Åtgärder som kostar pengar kan visa 
sig vara smarta investeringar som ger 
bestående energibesparingar. Men 
då gäller det att börja i rätt ände. 
Energimyndigheten rekommenderar 
villaägare att göra en husesyn för att 
se om huset läcker energi och vad 
som behöver åtgärdas. 

– Prata med energi- och klimat-
rådgivningen.  De kan de lokala för-
hållandena och kan tipsa om olika 
åtgärder och vilka frågor du behö-
ver ställa när du tar in offerter, säger 
Helena Holm. Tel 08-29 11 29. info@
energiradgivningen.se www.energi-
radgivningen.se

Genom att anlita en expert som 
gör en energideklaration kan du få 
förslag på åtgärder för att energi-
effektivisera huset. Nya hus ska ha 
energideklaration, och äldre hus 
måste energideklareras när de säljs. 
Den som funderar på att sälja de 
närmaste åren och vill energieffek-
tivisera kan passa på att göra dekla-
rationen redan nu. En femtedel av 
alla småhus ligger enligt Energimyn-

digheten i de två sämsta energiklas-
serna i energideklarationen. 

Villaägarnas byggnadstekniska 
expert Malte Rungård varnar dock 
för att lita blint på energideklaratio-
nen. 

– Om man äger ett äldre hus med 
dåligt isolerad vind och sämre föns-
ter kan det vara klokt att lägga peng-
arna där utan att genomföra en 
energideklaration som kostar  
3 000–5 000 kronor. Anlita i stället en 
fuktsakkunnig som undersöker kon-
struktionen och att den klarar dessa 
åtgärder utan att huset tar skada, 
säger han. 

Byte till snålspolande vattenkra-
nar i kök och badrum är exempel 
på en åtgärd som utan några stora 
utlägg snabbt ger genomslag på 
elräkningen. Med nya effektiva blan-
dare kan varmvattenåtgången enligt 
Energimyndigheten minskas med 
upp till 40 procent. 

Elda inte för kråkorna
Den vanligaste villan i Sverige är 
enligt Energimyndigheten byggd 
under tiden 1960–1980. Dålig iso-
lering i dessa hus bidrar ofta till att 
elförbrukningen blir hög. Innan du 
ger dig på kostsamma åtgärder kan 
det vara idé att sluta elda för krå-
korna. 

– Isolering av vinden finns bland 
det som ger mest för pengarna och 
det går snabbt. 

Tilläggsisolering av vinden på en 

Så får du ned elräkningen
           

Tilläggsisolera vinden är ett effektivt sätt att spara energi. 
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normalvilla kostar uppskattningsvis 
40 000–50 000 kronor, enligt Malte 
Rungård. Ett räkneexempel från Ener-
gimyndigheten visar att åtgärden 
kan ge en besparing på 7 000 kronor 
per år i lägre elräkning för en villa. 
Det betyder att satsningen är lönsam 
från och med dag ett om pengarna 
lånas till en boränta på exempelvis 
fyra procent. 

Varnar för fönsterbyte 
Utbyte eller renovering av äldre 
fönster och nya tätningslister kring 
fönster och dörrar kan ge snabba 
besparingar utan stora kostnader. 
Stephan Fickler på Byggnadsvårds-
föreningen varnar dock för att byta 
fönster i onödan. 

– Gamla fönster går att renovera 
medan nya fönster ofta inte går att 
underhålla.  

Ta in flera offerter 
Uppvärmning med direktverkande 
el är en vanlig orsak till höga energi-
kostnader i småhus. Den kraftfullaste 
åtgärden för att få ner kostnaden är 
att byta eluppvärmningen till vat-
tenburen värme, konstaterar Malte 
Rungård. Men här handlar det inte 
om småpengar. Han räknar med att 
det kostar omkring en halv miljon 
för den som investerar i bergvärme, 
inkluderat nya ledningar och andra 
åtgärder som måste till. Här krävs 
en årlig besparing på minst 14 000 
kronor om det ska löna sig vid en 
boränta på 4 procent. 

Samtidigt ökar husets värde, vilket 
kan göra affären mer lönsam för den 
som ska sälja.

Malte Rungård rekommende-
rar villaägare med energi effektivi-
seringsplaner att ta in flera offerter 
och inte sätta för stor tilltro till kal-
kyler som ibland baseras på gamla 

uppgifter. 
Malte Rungård räknar med att 

många ägare till äldre hus kommer 
att hoppa på tåget och ta itu med 
energiförbrukningen. 

– Jag tror att de som har ekono-
misk möjlighet kommer att energief-
fektivisera sina hus, säger han. 

Så mycket kan du spara 
Även den som bor i hus med direkt-
verkande el kan förbättra situationen 
utan alltför tunga investeringar. 

– En luft-luftvärmepump och 
direktverkande el funkar ju och pay-
off-tiden blir kortare, säger Malte 
Rungård. 

En luftvärmepump kostar mellan 
15 000 och 25 000 kronor att instal-
lera och den kan spara 30-50 procent 
av husets energikostnad, enligt åter-
försäljaren Elon. I så fall är värme-
pumpen betald inom tre år om du 
kan sänka elkostnaden med 10 000 
kronor per år. 

Ännu större besparingar kan 
uppnås via luft-vattenvärmepump 
eller bergvärme. Den som byter från 
direktverkande el till någon av dessa 
energikällor kan kapa upp till 75 pro-
cent av husets energikostnad, enligt 
Nibe som är en ledande leverantör 
av värmepumpar. 

I båda fallen krävs dock ett vat-
tenburet värmesystem, vilket kan 
innebära att slutnotan landar på 
hundratusentals kronor. Vid berg-
värme tillkommer dessutom kost-
naden för att borra hål djupt ner i 
marken. 

Solpaneler är ytterligare ett sätt 
att reducera husets energikostnad 
och där finns det dessutom möj-
lighet till skattereduktion för grön 
teknik. 

Tidningen Villaägaren

En värmepump kan vara ett bra  
alternativ till direktverkande el. 

Täta fönster. Billigt och effektivt. 

Sänk dina 
bolåne- 
räntor 
 
Stora bolån och höga räntor är i 
dag en bister verklighet för många 
husägare. Och varje räntepunkt upp 
eller ner kan göra stor skillnad för 
hushållskassan. Detta kan man läsa i 
det senaste numret av tidningen Vil-
laägaren.  

Alla villaägare kämpar i dag med 
höga boendekostnader och en av 
de största utgifterna är bolånerän-
torna. 

– När räntan fortfarande var låg 
hade man kanske inte så stort fokus 
på sitt bolån, men nu när den har 
gått upp har det blivit viktigt med 
varenda punkt, säger Eva Holmlund, 
vd på Söderberg & Partners Bolån.

Villaägararna erbjuder tillsam-
mans med Söderberg & Partners en 
medlemsförmån som innebär upp 
till 1,3% rabatt på listräntan, vilket 
kan innebära sänkt kostnad för bolå-
net.

Medlemsrabatten gäller oavsett 
om du vill flytta ditt bolån från ett 
annat kreditinstitut till Söderberg & 
Partners Bolån eller om du står inför 
att köpa ett nytt boende. 

Rabatten skiljer sig beroende på 
lånets bindningstid och din belå-
ningsgrad. 

Vikten av att ha en personlig 
kontakt har också ökat, menar Eva 
Holmlund. Med högre räntor och en 
mer osäker situation har det blivit 
allt viktigare att förstå vad man ger 
sig in på och hur det ser ut framåt. 

På Villaägarnas webbplats villaa-
garna.se/bolan finns mer informa-
tion om medlemserbjudandet. 

Tidningen Villaägaren

Visste du att:
16% har 0 kr i lån.

4% har 0–100 000 kr i lån.

57% har 100 000 –  
2 milj kr i lån. 

23% har över 2 milj kr i lån. 
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Med en strålande utsikt över 
farleden byggde sig den kända 
konstnären Tyra Kleen (1874–
1951) en villa på Sjöstigen i Hög-
berga. Arkitekt var Jakob J:son 
Gate, som ritade många villor i 
Lidingö villastad. Han skapade 
huset tillsammans med Tyra, 
som hade många synpunkter på 
hur hon ville ha det. Inflyttning i 
huset skedde 1909. 

Tyra Kleen var god vän med Ellen 
Key som byggde sitt Strand vid Vät-
tern 1910, och troligen inspirerade 
de varandra. Tyra Kleen var ju konst-
när och ritade sin egen ateljé med 
podium för modeller. På huset fanns 
en takterrass med inspiration från 
Italien, där hon bodde och studerade 
under långa perioder. Hon inredde 
huset med många väggfasta hyllor 
och hon målade en orkidéfris och 
en uggledörr i biblioteket. I övrigt 
uttryckte Tyra Kleen sitt stilideal i en 
strikt och avskalad arkitektur utan 
överflödiga dekorationer. 

Tyra Kleen hade letat länge efter 
en tomt i Stockholmstrakten. Hur det 
kom sig att hon valde just Lidingö är 
oklart, men flera konstnärer hade ju 
valt att bosätta sig här, bland andra 
Carl Milles (1875-1955), som Tyra 
Kleen besökte vid ett flertal tillfällen. 
Även konstnärerna Elsa Danson Wåg-
hals (1885–1977) och Siri Derkert 
(1888-1973) hade sina bostäder och 
ateljéer på Lidingö.

Tyra Kleen hade blivit bekant med 
arkitekten Torben Grut (1871–1945), 
som blev känd för att ha ritat bland 
annat Stadion. Hon försökte övertyga 
honom om att rita hennes bostad, 
men han avböjde, vilket gjorde Tyra 
Kleen mycket besviken.

Huset låg högt och enskilt, med 
egen strandtomt. Men hon skrev i 
dagboken att hon ibland kände sig 
gränslöst isolerad i sin nybyggda 
bostad. Men hon deltog också i soci-

ala sammanhang, hon gick på teo-
sofiska föredrag och läste boken 
”Practical occultism”. Hon bjöds till 
Uppsala av goda vänner, där hon 
bland andra träffade konsthistori-
kern Johnny Rosvall och ”egyptolog 
Andersson”. Hon fick välja ut ett ske-
lett i likkällaren på ”Ackis” som hon 
behövde till sin konst. 

Även om huset i sig är ganska 
modest, är historien om dess upp-

hovskvinna desto kraftfullare. 

Spännande levnadsbana
Över huvud taget hade Tyra Kleen 
en mycket spännande levnads-
bana. Ett både andligt och geogra-
fiskt sökande präglade Tyra Kleens 
liv och verk. Hon blev känd för sina 
starkt symbolfyllda målningar, dra-
matiska litografier och färgsprakande 
illustrationer. Tyra Kleen bodde och 

Villa Kleen på Sjöstigen med en strålande utsikt över Halvkakssundet.   
Foto Johan Ahlbom

Tyra Kleen – ett 
bortglömt geni

Förbjuden frukt, 1915.
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arbetade långa tider i Rom, Paris, 
München och Stockholm. Hon förde 
in en ny, kontinental strömning i den 
svenska sekelskifteskonsten, som 
tidigare hade fått stå tillbaka för den 
starka nationalromantiken.

Från 1930-talet utkom hon med 
flera böcker om ceremoniella danser 
på Java och Bali, där hon levde under 
långa perioder. 

Under 2018 anordnade Thielska 
galleriet en stor utställning om Tyra 
Kleens hela produktion med mål-
ningar, illustrationer, grafiska blad 
och publikationer. Utställningen 
hette ”Tyra Kleen – konstnär, vaga-
bond och äventyrare”. Tyra Kleens 
konst visades också under Kultur-
veckan på Millesgården i november 
2018.

Johan Ahlbom

Självporträtt med hatt, 1909

Bokillustration.Solrosflickan, 1898 (beskuren).

Läs om fler Breviksbor
Texten ovan är hämtad från Stora Breviksboken, skriven av Johan Ahlbom och Andreas 
Lindberg, som kom förra året. Det finns fortfarande böcker kvar om du vill ha den.  
Gör så här:  Betala boken på pg 150 48-2 eller swisha 275 kr till 123 145 62 19. Boken leve-
reras direkt till din brevlåda (gäller medlemmar, bor du utanför Lidingö tillkommer porto). 
Glöm inte att skriva namn och adress. Du kan också använda formuläret på hemsidan  
lidingovillor.se Välj Högberga-Brevik.
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ICA Käppala Presentkort
Mot denna kupong erhåller du 10% rabatt  

om du handlar för minst 500 kr vid ett tillfälle. 
Gäller ej tobaks- och ombudsvaror.  

Namn: . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Gäller t o m 31 dec 2023.31 dec 2023

LIDINGÖ BREVIK Öppet alla 
dagar 8–22

Recept från Hemköp Lidingö Brevik:

Köttbullar de luxe med kantareller

Gör så här:
 
1. Sätt ugnen på 200 grader. Skala och riv den gula löken grovt 
på ett rivjärn. Krossa enbären i en mortel. Lägg i en bunke 
tillsammans med resten av ingredienserna och blanda till en 
jämn smet.
2. Rulla små köttbullar och lägg dem på en plåt med bakplåts-
papper och ställ in i mitten av ugnen. Låt dem vara inne tills 
de blivit gyllene och färdiga rakt igenom, cirka 10–15 minuter. 
3. Kantarellsås: Rensa svampen och riv den i mindre bitar hör 
hand. Stek dem i en medelvarm panna tills vätskan avdunstat. 
Tillsätt en klick smör och stek dem tills de blivit gyllene, smaka 
av med salt och nymalen svartpeppar. Lyft bort några till gar-
nering. 
4. Tillsätt fond, soja, gelé och vatten och låt koka ihop med 
svampen. Häll i grädden och låt koka ihop. Lägg sedan ner 
köttbullarna och sjud på svag värme cirka 10 minuter. Smaka 
av med salt och nymalen svartpeppar.
5. Toppa med de undanlagda smörstekta kantarellerna, lingon 
och finhackad persilja.

40 min
18 ingredienser

Ingredienser (4 port)
10 st enbär
500 g viltfärs,
1 msk dijonsenap
1 st ägg
0.5 dl vispgrädde
1 tsk salt
2 krm nymalen svartpeppar
300 g kantareller
2 msk kantarell- eller viltfond
3 msk kinesisk soja
3 msk svartvinbärsgelé
1.5 dl vatten
3 dl vispgrädde
1 nypa salt
1 nypa nymalen svartpeppar
2 msk rårörda lingon
1 knippe finhackad bladpersilja
200 g potatismos el kokt potatis

Lyxa till en av våra 
mest älskade vardags-
rätter – köttbullar 
– genom att använda 
viltfärs i stället för 
blandfärs. Med en 
härlig kantarellsås 
blir det en riktig fest-
måltid.

Handla för minst 500 kronor och du 
får 10% rabatt vid ett köptillfälle.
Gäller ej tobaks- och ombudsvaror. 

Namnteckning 

_______________________________
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Sålda fastigheter   
i Högberga och Brevik de senaste månaderna

Datum  Adress Boyta Tomt milj kr  per kvm
16 mars Kragenäsvägen 3 265 1313 30,5 115,1
17 mars Höguddsvägen 24H 115 385 8,8 73,3
17 mars Trädgårdsvägen 40A 137 984 14,9 108,8
23 mars Kragenäsvägen 3 265 1313 30,5 115,1
1 april Söderkroken 31 138 948 13,5 97,8
3 april Kullavägen 12B 146 898 13,78 94,3
2 maj Trädgårdsvägen 3A 115 1246 15,23 132,5
16 maj Söderkroken 31 138 948 13,5 97,8
17 maj Äppelstigen 6 108 152 9,1 84,0
31 maj Söderkroken 22 143 920 11,5 80,4
31 maj Apelvägen 1A 160 842 15,05 94,1
1 juni Seglarvägen 15 233 969  13,25 56,87
5 juni Barrstigen 50 160 643  21,0 131,25
9 juni Banvägen 7 207 1396  13,0 62,8
13 juni Drömstigen 8 140 792  10,0 71,43
29 juni Trädgårdsvägen 11B 201 794 16,0 79,6
30 juni Trädgårdsvägen 40A 137 984 14,9 108,76
30 juni Herrgårdsstigen 11 124 242 9,7 78,22
30 juni Norrkroken 17 180 856 16,5 91,66
3 juli Ekstigen 3 349 1935 27,3 78,22
5 juli Alpstigen 2 150 957 13,85 92,33
6 juli Norrviksvägen 1 222 1164 15,5 69,8
27 juli Höguddsvägen 41 160 813 13,7 85,62
28 juli Södra Kungsvägen 216G 87 155 8,4 96,6
1 aug Drömstigen 3 205 986 17,9 69,9
15 aug Kragenäsvägen 7B 285 758 25,0 87,72
17 aug Norrviksvägen 1 194 1164 15,5 79,9
30 aug  Södra Kungsvägen 266 177 2127 27,0 152,5
6 sep Norrkroken 6 114 701 12,75 111,84
11 sep Löparstigen 11 134 767 11,3 84,33
14 sep Seglarvägen 8A+B 173 1386 12,5 72,25
18 sep Kullavägen 26 194  15,6 80,41
29 sep Sälgstigen 20 125  350 10,6 84,8
15 okt Söderkroken 8 159 945 13,87 87,23
26 okt Herrgårdsstigen 1 124  9,6 77,42
 
 Medelvärde 169 686 17,13 96,33
 förra perioden 144 601 12,70 91,17
 förra hösten 212 699 14,56 61,12
 Medianvärde 160 640 12,75 90,1
 förra perioden 131 386 11,30
 förra hösten 173 773 12,45
 
Uppgifterna är hämtade från booli.se i slutet av oktober 2023. I de 
flesta fall är priserna baserade på lagfartsinformation från Lantmä-
teriet. I vissa fall är det det sista bud som registrerades innan mäk-
laren tog bort annonsen. Därför kan det finnas någon eller några 
försäljningar ovan som inte blivit av. Samma hus kan förekomma två 
gånger i registren. Om det är två olika datum väljer vi den senaste.

Öppen förskola för barn 
0–3 år  (ingen föranmälan) 
mån, tisd, tors  kl 09.30–
15.00 ons kl 13.00–15.00.  
 Höstterminen slutar 21 
december.

Mötesplats för ungdomar 
som fyllt 15 år. Ingen 
föranmälan. Varje onsdag kl 
17.00–21.00.

Sopplunch samt kaffe och 
kaka. Musik eller diktläsning 
eller önskepsalmer. Ingen 
föranmälan. Ingen avgift. 
Varje torsdag kl 13.00-15.00. 

Söndag 26 november
11.00 Gudstjänst Gunnar 

Olofsgård. Musiker Anna 
Birgersson. Lidingö Gospel.

Söndag 3 december,  
1:a advent

11.00 Gudstjänst Helena 
Hansson. Kyrkokören och 
Lidingö Capella, 

 körledare Li Ringquist 
Östman. Orgamist Stefan 
Själander. Adventskaffe.

Onsdag 6 december
13.00-15.00 Au Pair Café.
 Meet other au pairs over 

some coffee or tea.

Söndag 10 december,  
2: a advent

11.00 Gudstjänst Fanny 
Linder. Musiker Anna 
Birgersson.

 Lidingö Gospel.
16.00 Körkonsert, 

kyrkokören, solister, 
Stockholms Akademiska 
Orkester.

 Dirigent Stefan Själander.
 Entré 100 kr (under 18 år 

gratis).

Tisdag 12 december
10.30 Knattegudstjänst 

(med fika efteråt
 i Öppna förskolan).

Onsdag 13 december, 
Luciadagen

18.00 Luciakonsert. Lidingö 
Kids MIDI och MAXI under 
ledning av Anna Birgersson. 
Luciakaffe.

Lördag 16 december
16.00 Julkonsert, Lidingö 

Capella och Lidingö Gospel, 
instrumentalister. Under 
ledning av Li Ringquist 
Östman och Anna 
Birgersson. Fri entré.

Söndag 17 december 
3:e advent

11.00 Gudstjänst. 
Barnkören Lidingö Kids Mini 
medverkar under ledning 
av Li Ringquist Östman.

15.30-17.30 Soulful 
Sunday. Dans för damer i

 alla åldrar. Te och kaffe. 
Anmälan: helena.hansson@
svenskakyrkan.se

 
Julafton söndag 24 

december
11.00 Barnens julbön. Vill 

du vara med i julspelet eller 
sjunga? Kontakta

 helena.hansson@
svenskakyrkan.se

17.00 Julbön. 
23.00 Midnattsmässa 

Fanny Linder.
 Musiker Anna Birgersson.

Juldagen måndag 25 
december

07.00 Julotta. Kyrkokören 
och Lidingö Capella 
medverkar.

 Julottekaffe.

Nyårsafton söndag 31 
december

17.00 Nyårsbön Gunnar 
Olofsgård. Organist Li 
Ringquist Östman.

Breviks kyrka
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Service & öppettider 

Nya Meddelanden 
 
är Högberga-Breviks villaägareföre-
nings medlemstidning. Den trycks i 
700–900 ex, två gånger om året.  
Ansvarig utgivare: Christer Åkerhielm 
(ordförande). Redaktör: Andreas Lind-
berg: andreas@ifkmedia.se
Kom gärna med förslag på artiklar eller 
idéer på innehåll! Vill du skriva en arti-
kel hör av dig till redaktören.

Högberga-Breviks villaägareförening
c/o Åkerhielm, Sälgstigen 1,  
181 62 Lidingö.
www.lidingovillor.se  pg 150 48-2 
swish: 123 145 62 19
Ordf: Christer Åkerhielm,  
tel 070-966 3002  e-post:  
christer.aakerhielm@gmail.com

Högberga-Breviks villaägareförening
Högberga-Breviks villaägareförenings uppgift är att tillvarata Högbergas 
och Breviks villaägares intressen i kommunala och allmänna frågor. 
Föreningen arbetar aktivt med att påverka politiker och myndigheter i 
frågor som gäller området. Antalet medlemmar uppgick till cirka  
400 st i slutet av 2022. Varje anslutet hushåll räknas som en medlem, 
därför representerar vi cirka 1 200 invånare, hälften av de som bor 
i området. Medlemmarna är ägare till villor, radhus eller liknande i 
Högberga-Breviks-området. Föreningens område gränsar i väster till 
Östra Mölna byalag, i öster till Käppala villaägareförening och i norr till 
Killinge Gåshaga villaförening. 

BREVIKS CENTRUM

Hemköp Lidingö Brevik
Tel 08-766 00 30
www.hemkop.se
Alla dagar 08.00–22.00
Frisören Rami
Tel 08-766 39 26
tis–fre 10.00–18.00
lör 10.00–14.00
Breviks Salong
Tel 08-766 44 79
mån–fre 09.00–18.00 
lör 09.00–13.00
Breviks kem-, skrädderi-, 
sko- och nyckelservice
Tel 08-766 16 85
mån–fre 09.30–18.00
lör 10.00–14.00

FÖRETAG

Alinea Förlag
Böcker och kundtidningar
Tel 0708-65 85 84 
info@alinea.nu
Fix&Färdig
Tapetserarverkstad
Johanna von Schoultz
Tel 073-677 97 00 
Nordstrands mäkleri
www.nordstrandsmakleri.se
Tel 08-731 51 00
Art for children
Konsttryck, konst på brickor
Ann-Charlotte Svensdotter
www.artforchildren.se

RESTAURANG, CAFÉ

Quarti
Tel 08-766 59 10
www.quarti.se
tis-tors: 16.45–21.45 
fre–lör: 16.45–23.45
sön: 16.45–20.45
Lidingö SuperWok
Tel 08-766 38 38
vardagar 11.00–21.00 
lör–sön 13.00–21.00
Ristorante Granduca
Tel 073-915 54 00  
finns på facebook. 
mån–fre 09.00–15.00, 
17.00–21.00 (fre –22.00). 
Lör 13.00–23.00, sön 13.00–
21.00
Högberga Bageri & Café
Tel 08-766 05 00
mån–fre 07.30–18.00 lör 
07.30-17.00 sön 09.00–
16.00
 

Café Vattenverket
Insjöhagsvägen 14
Tel 08-766 09 29
info@vattenverket.se
Alla dagar 09.00-17.00
Restaurang Bryggan  
Gåshagaleden 12 
www.restaurangbryggan.se
Pier 16
Tel 08-52 52 16 16
www.pier16.se
mån-tors 16.00–23.00 
fre 15.00–24.00, lör 12.00–
24.00 sön 12.00–22.00

 

 KONFERENS, HOTELL

Högberga Gård
Tel 08-546 46 100
info@hogberga.se

ÖVRIGT

Breviks Båtsällskap
Seglarvägen 48–50. 
info@bbslidingo.se
Lidingö Breviks  
Sjöscouter
Saltsjövägen 50. 
info@lbr.nu
Breviks kyrka
Kapellbacken 1. 
Tel 08-410 847 49
Breviks förskola
Tel 08-731 47 40
Breviks tennisklubbar
Östra:?? 
Västra:   
peter.nousu@zeb.se
ICA Supermarket Käppala
Holavedsvägen 1.
Tel 08-544 809 10  
Alla dagar 08.00–21.00

LIDINGÖ STAD 
Felanmälan  
Avfall, idrottsanläggningar, 
klotter, vägskador, parker, 
vatten och avlopp, vinter-
väghållning och städning 
av gator:
Formulär finns på  
www.lidingo.se 
Hanteras 08.30–16.00.
Akuta ärenden på kvällar,  
helger och nätter:
Tel: 010-470 56 57.
Tekniska förvaltningens  
kundtjänst: vardagar kl. 
08.30–16.00.  
Tel 08-731 33 03.  
Vatten och avlopp: 
Tel 08-731 46 69.
Gatubelysning
Bogfelts installation och  
entreprenad mån-tors  
07.30–15.30 fre 07.30–13.00 
Tel 08-731 46 71.
Återvinningsstationer  
Förpackningsinsamlingen.
Tel 0200-88 03 11.  
www.ftiab.se
Stockby Returpark
Mån–tors kl 12.00–20.00,  
fre–sön kl 09.00–16.00
Södergarn trädgårdsavfall
December-mars öppet 
måndag-fredag 12.00-
16.00.
Sten och jordtipp  
i Trolldalen
Mån–fre 07.00–15.30. 


